inter Hermunduros Chattosque certatum (est) magno p. 15,10,9 duxit legiones quasi proelio certaturus. III,70,13 proeliis indicatur cf. α. IV,73,11 quot proeliis adversus Cimbro Teutonisque, quantis exercituum nostrorum laboribus quove eventu Germanica bella tractaverimus, satis clarum (est). 11,17,10 magno \* ut inter barbaros proelio victor rex. 2,88,13 (Arminius) proeliis ambiguus, bello non victus. — A 15,9 in proelio fortiosem esse qui spoliatur. G 6,21 corpora suorum etiam in dubiis p. referunt (Germani). 18,10 idem in pace, idem in proelio passuram ausuramque (mulierem). 43,23 primi in omnibus p. oculi vincuntur. II,26,3 quae res in proelio trepidationem auxit. 61,8 captus in eo p. Maricus. 1,44,19 (centurio) numerum stipendiorum, quae strenue in proeliis fecisset, .. edebat. 3,39,7 in quo semerimi trucidati sunt cf. α. — G 3,2 (Herculeum) primum omnium virorum fortium ituri in proelia canunt. 7,8 effigies et signa quaedam .. in proelium ferunt. I,64,11 prope in proelium exarsere. III,21,6 exercitum .. in proelium accingi ac iam adfere. 15,13,4 si ea temeritate hostem in proelium eliceret. Cf. 13,25,18 ludicram licentiam et fautores histrionum velut in proelia convertit impunitate et praemiis cf. b. α. — G 30,13 ad proelium ire cf. α. II,45,4 ad p. egredi. 68,16 legionem .. ad p. venire. III,32,13 feminae .. ad p. progressae. 2,21,5 multitudo (Germanorum) .. coacta stabile ad p. 12,14,3 Gotarzes .. quamquam per insectationes et nuntios ad p. vocaretur, nectere moras. III,63,4 exercitus, ut ad p. intentus ornatusque, densis .. ordinibus adstiterat. G 43,21 atras ad proelia noctes legunt (Harii). 12,33,6 novissimum casum experitur, sumpto ad proelium loco, ut .. II,35,5 neque ea constantia gladiatoribus ad proelia quae militibus. 1,62,9 exercitum imagine caesorum insepulorumque tardatum ad proelia et formidolosiorum hostium credebatur. 2,14,6 campos .. ad proelium bonos cf. α. — II,39,10 ibi de proelio dubitatum (est). 52,3 illuc adverso de p. adlatum (est). — II,60,7 spatium longi ante proelium itineris .. frandi suae adsignantes. IV,31,1 haec .. ante Cremonense p. gesta. 4,63,12 magna post p. — II,46,3 profugi e proelio perditas res patefaciunt. 14,24,1 nullis ex proelio damnis. — III,13,13 huc cecidisse Germanici exercitus gloriam, ut sine proelio, sine vulnere victas manus et capta traderent arma?

b) α) i. q. *kampf, schlägerei* II,66,12 proelium atrox exarsisset, ni .. Cf. 13,25,18 α. ε.

β) de *certamine navali* 12,56,3 lacu in ipso navale p. adornatur, ut quondam Augustus .. levibus navigiis et minore copia ediderat. 56,8 spatium amplexus ad .. impetus navium et proelio solita.

B) *transl.* D 10,26 te ab auctoriis et theatris in forum et ad causas et ad vera p. voco. 34,8 ut .. iurgis interesset utque sic dixerim, pugnare in proelio disceret (iuvenis, qui foro et eloquentiae parabat).

profano. *transl.* i. q. *entweihen* D 11,10 in \*Nerone improbam et studiorum quoque sacra profanantem Vatini potentiam fregi.

profanus. a) *propr.* i. q. *unheilig, unrein* α) *adi.* V,4,2 profana illic (apud Iudaeos) omnia quae apud nos sacra, rursus concessa apud illos quae nobis incesta. IV,60,4 absumptis (sc. ab eis, qui obsidebantur) iumentis equisque et ceteris animalibus, quae profana foedaque in usum necessitas vertit. 13,57,21 tegmina corpori derepta incipiunt, quanto magis profana et usu polluta, tanto magis oppressura ignes. — 4,70,11 quem diem vacuum poena, ubi inter sacra et vota, quo tempore verbis etiam profanis abstinere mos esset, vincla .. inducantur?

β) *subst.* II,56,4 (Vitelliani) in omne fas nefasque avidi aut venales non sacro, non profano abstinebant. III,33,16 cum omnia sacra profanaque in ignem considerent, solum Metitis templum stetit. 1,51,4 profana simul et sacra et .. templum quod Tamfanae vocabant solo aequantur.

b) *transl.* i. q. *gottlos, ruchlos* V,5,19 Iudaei mente sola unumque numen intellegunt: profanos (esse), qui deum imagines .. in species hominum effingant. 14,2,9 nec toleratos milites profani principis imperium. 2,85,16 cederent Italia, nisi .. profanos ritus exuissent.

profectio. *propr.* I,62,11 instructi intentione (militis) signum profectiois exposcunt. 14,33,8 daret profectiois signum. I,62,14 lactum augurium Valenti exercituique .. ipso profectiois die aquila .. praevolavit. II,1,5 Titus .. causam profectiois officium erga principem .. ferebat. 2,60,1 Germanicus nondum comperto profectioem eam incusari Nilo subvehebatur. 4,58,1 profectio (Tiberii) arto comitata fuit. 15,36,5 super ea p. adiit Capitolium.

profecto. *adv.* A 2,10 dedimus p. grande patientiae documentum.

profectus. i. q. *förderung* D 20,13 iuvenes .., qui profectus sui causa oratores sectantur. 35,10 in condiscipulis nihil profectus (est) i. q. von den mitsch. ist keine förderung zu erwarten. 41,10 minimum usus minimumque profectus ars medentis habet in iis gentibus, quae firmissima valetudine .. utuntur i. q. wird am wenigsten ausgebildet.

profero. A) a) i. q. *hervorholen, hervorziehen* α) 1,11,15 proferri libellum recitarique iussit. 2,30,5 protulit libellos.

β) D 20,21 exigitur .. ab oratore .. poetis decor, non Accii .. veterino inquinatus, sed ex Horatii et Virgilio .. sacrario prolatus i. q. entnommen.

b) i. q. *an den tag legen, zeigen* III,37,7 velut pro Vitellio conquerentes, suum dolorem proferrebant. Roth, al. explic. sprachen aus cf. e. β.

c) i. q. *zeigen, bethätigen* 16,29,10 Montanum .., quia protulerit ingenium, extorrem agi.

d) i. q. *emporheben* 12,3,9 Caesar iuvenem et alia clarum insigni triumphalium et gladiatorii muneris magnificentia protulerat ad studia vulgi. 16,18,4 ut alios industria, ita hunc ignavia ad famam protulerat.

e) α) i. q. *verkünden, bekannt machen* D 12,16 quorum (deorum) proferre responsa et interesse epulis ferebantur (poetae et vates).

β) i. q. *vorbringen, vortragen* D 6,21 sive accuratam meditatamque profert orationem, est

quoddam . . . ipsius dictionis . . . pondus i. q. halten. 1, 11 si mihi mea *sententia* proferenda . . . esset. 27, 10 *iudicium* animi citra damnum adfectus proferre. II, 71, 14 Costa omittitur, ingratus principi ut . . . Verginii exstimulator, sed alias protulit *causas* i. q. vorbringen, angeben. IV, 64, 3 Tencteri . . . missis legatis *mandata* apud concilium Agrippinensium *edi* iubent, quae ferocissimus e legatis in hunc modum protulit: redisse vos . . . grates agimus, . . . 2, 12, 13 penitus noscendae mentes (militum), cum secreti et incustoditi inter militaris cibos *spem* aut *metum* proferrent i. q. offen aussprechen. 14, 16, 5 ipsius (Neronis) *verba* quoquo modo prolata supplere. 4, 43, 7 Messenii veterem . . . *divisionem* Peloponnesi protulere, suoque regi . . . agrum . . . *cessisse*. D 28, 3 mihi partes adsignatis proferendi *in medium* quae omnes sentimus. 32, 4 longe interesse manifestum est, possideat quis quae profert an mutuetur. 33, 21 eandem esse rationem et percipiendi quae proferas et proferendi quae perceperis. 2, 38, 6 egredi . . . relationem et quod in commune conducat loco *sententiae* proferre. 3, 22, 11 testes inlexit ad proferenda quae velut reicere voluerat. 12, 20 neque reum prohibeo quo minus *cuncta* proferat, quibus . . . — D 16, 21 ego cum audio antiquos, . . . mihi versantur ante oculos Ulixes ac Nestor . . . : vos autem *Demosthenem* et *Hypereidem* profertis i. q. sprechen von, anführen.

B) a) i. q. *weiter hinaustragen*, *weiter ausdehnen* α) 14, 29, 5 Veranius . . . Siluras populatus, quin ultra *bellum* proferret, morte prohibitus est.

β) 1, 3, 27 cupidine proferendi *imperii* i. q. fines imperii. 4, 32, 10 princeps proferendi imperii incuriosus erat. 12, 23, 8 more prisco, quo iis, qui protulere imperium, etiam terminos urbis *propagare* datur. G 29, 9 protulit magnitudo populi R. ultra Rhenum ultraque veteres terminos *imperii reverentiam*.

b) i. q. *hinaus*, *aufschieben* 3, 11, 3 quamquam patres censuissent . . . ut ovans iniret, prolato *honore* urbem intravit. 4, 57, 1 prolato saepius *consilio* tandem Caesar in Campaniam \*abscessit. — 2, 35, 1 *res* eo anno prolatae haud referrem, ni . . . i. q. die vertagung cf. 35, 11 *res dilatae*.

**professio.** A) in *univ.* A 3, 19 p. *pietatis* cf. *pietas* b. β.

B) *spec.* a) *propr.* 2, 85, 6 *Vistilia* . . . licentiam stupri apud aediles *vulgaverat*, more inter veteres recepto, qui satis poenarum adversum impudicas in ipsa p. *flagitii* credebant.

b) *meton.* D 30, 5 *quorum* (rhetorum) *professio* quando . . . in hanc urbem *introducenda* sit quamque nullam apud maiores nostros *auctoritatem habuerit*, . . . dicturus.

**professor.** A 2, 8 expulsis . . . *sapientiae* p.

**professorius.** 13, 14, 16 p. *lingua* cf. *lingua a.*

**proficio.** *transl.* a) α) i. q. *fortschritte machen* D 22, 9 postquam *magis* profecerat (Cicero) usuque . . . didicerat quod optimum dicendi genus esset.

β) i. q. *ausrichten*, *erreichen* A 15, 3 *nihil* profici patientia nisi ut graviora . . . imperentur. 13, 38, 2 *commeantibus* in vicem nuntius nihil in summam [Faernus; M *summa*] pacis proficie-

batur. A 19, 2 *parum* profici armis, si iniuriae sequerentur. III, 70, 20 *quantum* occisis uno sene et uno iuvene profici? 3, 21, 5 *tantum* severitate profectum (est), ut . . . copias . . . fuderint. V, 25, 4 *quid* profectum (esse) caede et incendiis legionum, nisi ut plures . . . accirentur?

b) i. q. *nützlich*, *dienlich sein* c. *inf.* D 31, 24 apud hos (sc. dicturo) dedisse operam *dialecticae* proficiet. — [III, 60, 11 M profici; Lips. profici.]

**proficiscor.** a) *propr.* 3, 34, 29 comp. *adire*, *meare*, *ire* cf. meo. — 1, 19, 10 censuerant patres mittendos ad Germanicum exercitum legatos. agitata . . . num et Piso proficisceretur, maiore praetextu. II, 66, 17 nocte, qua proficisceretur legio. I, 89, 15 fuere qui proficiscenti Othoni moras . . . adferrent. II, 87, 10 ne aliis proficiscentibus ipsi remanerent (in urbe). IV, 62, 10 haec meditantibus advenit proficiscendi hora. I, 90, 19 profectus Otho quietem urbis . . . fratri permisit. III, 10, 27 profectus eadem nocte Flavianus . . . IV, 35, 17 plures quam iussum erat profecti . . . in agmine fremebant, . . . 1, 34, 4 audito legionum tumultu raptim profectus obvius extra castra habuit. II, 100, 7. III, 36, 1 profectus Caecina. 1, 19, 13 profecto iuvene. II, 49, 9 explorato iam profectos (esse) amicos. — IV, 80, 5 profectus ad Vespasianum Antonius . . . non pro spe sua excipitur. 1, 37, 9 Germanicus superiorem ad exercitum profectus . . . legiones . . . sacramento adigit. 3, 7, 2 Drusus Illyricos ad exercitum profectus est. A 7, 6 ad sollempnia pietatis profectus Agricola . . . II, 40, 1 non ut ad pugnam sed ad bellandum profecti . . . 3, 47, 4 causas, cur non ipse, non Drusus profecti ad id bellum forent, adiunxit. 34, 29 se quoque in Illyricum profectum (esse). 4, 4, 7 vetus . . . proficiscendi in provincias consilium refertur. 16, 32, 2 proclamat non illam in provinciam secum profectam (esse). II, 39, 1 profecto *Brixillum* Othone . . . V, 22, 1 profectus Novaesium . . . ad visenda castra . . . navibus remeabat disiecto agmine. 11, 26, 16 dum sacrificii gratia Claudius Ostiam proficisceretur. 13, 54, 11 profectique Romam (legati) . . . 2, 59, 2 Germanicus *Aegyptum* proficiscitur cognoscendae antiquitatis. II, 52, 2 magna pars senatus . . . discrimen adiit, profecta cum Othone ab urbe, dein Mutinae relicta. III, 15, 4 Valentem profectum (esse) ab urbe . . . coniectabat. II, 99, 4 longe alia proficiscens ex urbe Germanici exercitus species (fuit). 6, 11, 1 \*profectis \*domo regibus ac mox magistratibus. V, 13, 9 fore ut valesceret Oriens profectique *Iudaea* rerum poterentur.